
 

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO 

                                                                     

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di 

IMOLA 
Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 0542 76147 

 
Codice Ministeriale BOIC88500P – Codice Fiscale 90053140373 

Codice Unico IPA fatturazione: UFTMFC 

PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: 

boic88500p@pec.istruzione.it- SITO WEB: 
https://ic1imola.edu.it/ 

 

 
 

All’ Albo 

Al Sito web-Amministrazione trasparente 

 

  Determina di affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett. a) d.lgs 50/2016 di: 

incarico  triennale di R.s.p.p.; 

CIG: ZED35349EB; 

IMPORTO:  € 10.200,00 (al netto dell’ IVA 22% e inter cassa 4%) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0001236 - 14/02/2022 - IV.5 - U

mailto:boic88500p@istruzione.it
mailto:boic88500p@pec.istruzione.it-


 

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO 

                                                                     

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di 

IMOLA 
Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 0542 76147 

 
Codice Ministeriale BOIC88500P – Codice Fiscale 90053140373 

Codice Unico IPA fatturazione: UFTMFC 

PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: 

boic88500p@pec.istruzione.it- SITO WEB: 
https://ic1imola.edu.it/ 

 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta […]»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 

affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO Il Regolamento sull’attività negoziale approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera n.23 del 25 

Ottobre 2019; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip comparabili con quelli oggetto della fornitura; 

CONSIDERATO l’ obbligo di applicare il principio di rotazione nell’affidamento sotto soglia di lavori, servizi e 

forniture, pertanto il reinvito al contraente uscente scelto con procedura non aperta al mercato deve avere 

carattere eccezionale e richiede un onere motivazionale più stringente. 

VISTO l’ Avviso interno di selezione per il conferimento di incarico di RSPP, prot. 0000933 del giorno 

03.02.2022 e CONSIDERATA l’ assenza di istanze di partecipazione al predetto Avviso; 

CONSIDERATO il carattere di necessità e urgenza  dell’ affidamento in oggetto; 

VALUTATA l’offerta presentata dalla STEP Engineering S.r.l., Prot.860 del giorno 01.02.2022; 

RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di professionalità tali da 

garantire un’assistenza qualificata e nel conferimento dell’incarico si è tenuto conto del principio di 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e soprattutto dei requisiti professionali, di accertata 

affidabilità e pregressa esperienza di incarichi di RSPP in enti pubblici ed Istituzioni Scolastiche; 

 

 

  

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0001236 - 14/02/2022 - IV.5 - U

mailto:boic88500p@istruzione.it
mailto:boic88500p@pec.istruzione.it-


 

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO 

                                                                     

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di 

IMOLA 
Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 0542 76147 

 
Codice Ministeriale BOIC88500P – Codice Fiscale 90053140373 

Codice Unico IPA fatturazione: UFTMFC 

PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: 

boic88500p@pec.istruzione.it- SITO WEB: 
https://ic1imola.edu.it/ 

VALUTATA l’ opportunità di affidare un incarico triennale al fine di garantire una continuità nell’ operato del 

soggetto affidatario; 

VISTA la delibera n. 67 del ci del 04-02-2022 -contratto per incarico triennale RSPP con Società step 

enginnering srl; 

TENUTO CONTO che l’Istituto espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche: i) 

consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), e 

acquisirà i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 

217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il  

Codice Identificativo di Gara (CIG); 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0001236 - 14/02/2022 - IV.5 - U

mailto:boic88500p@istruzione.it
mailto:boic88500p@pec.istruzione.it-


 

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO 

                                                                     

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di 

IMOLA 
Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 0542 76147 

 
Codice Ministeriale BOIC88500P – Codice Fiscale 90053140373 

Codice Unico IPA fatturazione: UFTMFC 

PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: 

boic88500p@pec.istruzione.it- SITO WEB: 
https://ic1imola.edu.it/ 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, dell’Incarico RSPP 
alla società STEP Engineering S.r.l. per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 10.200,00 € al netto di 
Intercassa (4%) e IVA (22%) ; 

 di formalizzare l’incarico attraverso la stipola di apposito contratto, a cui si rinvia; 
 di impegnare la spesa all’Attività A.1.5 del Programma Annuale E.F. 2022 e A.1.1 per i successivi due anni. 
 di individuare la Prof.ssa Angela Rita Iovino, Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016, in qualità di Dirigente Scolastico dell’Istituto; 
 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 
 
 
 

                                                                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                    Prof. ssa Angela Rita Iovino 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0001236 - 14/02/2022 - IV.5 - U

mailto:boic88500p@istruzione.it
mailto:boic88500p@pec.istruzione.it-

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA

